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ABM-utvikling – Statens senter for arkiv, 
bibliotek og museum er det nye samord-
nings- og utviklingsorganet til staten for arkiv, 
bibliotek og museum. ABM-utvikling skal 
setje institusjonane og sektorane betre i stand 
til å løyse faglege oppgåver og til å møte nye 
utfordringar i samfunnet, og skal arbeide med 
heile spekteret av funksjonar innanfor arkiv, 
bibliotek og museum. I styringsdokumenta er 
det særleg lagt vekt på utvikling av informa-
sjons- og kommunikasjonsteknologi og ønskje 
til brukarane om å kunne nytte materialet på 
tvers av kjelde og institusjonstype. Statens 
bibliotektilsyn, Riksbibliotektenesta og Norsk 
museumsutvikling vart slått saman og gjekk 
inn i ABM-utvikling, og etter eit interimsår 
kom ABM-utvikling i ordinær drift frå 1. 
januar 2003. Det er ei forventing om at ABM-
utvikling skal medverke til større merksemd 
og forståing for kva slags rolle dei tre sektorane 
spelar i samfunnet.

ABM-utvikling har prøvd å halde fokus 
på sluttbrukarane, samstundes har vi lagt stor 
vekt på dialog med dei miljøa vi skal arbeide 
for. Vi skal rette oss mot dei tre sektorane som 
sjølvstendige sektorar samstundes som vi skal 
handsame dei tverrsektorielle utfordringane. 
Vi har klart komme lengst med dei sektorvise 
utfordringane. Med dei tverrsektorielle grepa 
krevst det ytterlegare omstilling og ny medvete 
både internt i ABM-utvikling og ute i miljøa.

Det første året til ABM-utvikling har i stor 
grad vore prega av nyetablering og omstilling. 
Dei tre institusjonane hadde ulikt fokus på 
arbeidsoppgåver og ulike kulturar og rutinar. 
Det har vore ein stor jobb å binde dette saman 
til ein organisasjon. ABM-utvikling har gjen-
nom året skulle handtere tre ulike utfordringar: 

•  Å halde skuta med alle kontinuerlege 
oppgåver i gang. 

•  Å gjennomføre ein omstillings- og 
samanslåingsprosess. 

•  Å arbeide med nyskaping og omdefine-
ring av oppgåver. 

I grunnlagsdokumenta for ABM-utvikling 
er det lagt vekt på at den nye institusjonen skal 
fokusere på utvikling og tone ned forvalting 
og tilsynsfunksjonar. I praksis har det vist seg 
vanskeleg å ivareta denne intensjonen når for-
valtingsoppgåvene snarare har auka enn minka. 
Vi har fått nye oppgåver med forvalting av pro-
sjektmiddel for Den kulturelle skulesekken og 
driftstilskot til musea. I tillegg har endringar i 
den nye biblioteklova ført til auka tilsynsfunk-
sjonar òg på dette området.

 Både i ABM-meldinga frå 1999 og 
Kulturmeldinga som vart lagt fram i august 
2003 vart det varsla om ei auke i prosjektmidlar. 
Denne auka er mellombels flytta fram i tid. Vi 
har lagt vekt på å bruke dei disponible midla til 
færre og større prosjekt. Nokre miljø har nok 

difor opplevd at terskelen for løyve av midlar 
har vorte høgare enn kva dei er vane med frå 
før, medan arkivmiljøa og fag- og forskingsbi-
blioteka har fått tilgang til nye ressursar.

Statistisk sentralbyrå har rekna ut at dei 
menneskelege ressursane utgjer om lag 3/4 av 
den norske nasjonalformuen. ABM-utvikling 
skal vere med på utvikle og vedlikehalde desse 
ressursane og her krevst det kultur, kompe-
tanse, kvalitet, kreativitet og kraft. Læring og 
borgarane si rett til kunnskap og informasjon 
er ein viktig utfordring i ein slik samanheng. 
Vi må heller ikkje gløyme eigenverdien til 
kulturen. I denne årsmeldinga sett vi fokus på 
nokre av dei større og viktige satsingane i 2003, 
og du finn ein meir utførleg oversikt på våre 
heimesider www.abm-utvikling.no.

Foto: Cedric Archer
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ABM-utvikling byggjer verksemda på 
grunnverdiane: 

•  toleranse, ytringsfridom og demokrati 
•  kulturen sin eigenverdi
•  rett til tilgang til informasjon 
•  kulturelt mangfald 
•  sosial inkludering
•  universell utforming
•  effektiv bruk av samfunnet sine ressursar

For å realisere visjonen arbeider ABM-
utvikling etter hovudstrategiane:

•  fokus på brukarane
•  stimulere og initiere utvikling og omstilling i 

og på tvers av dei einskilde sektorane 
•  open dialog med fagmiljøa 
•  utvikle og styrkje samarbeid mellom arkiv, 

bibliotek og museum og andre institusjonar, 
organisasjonar og verksemder 

•  fremje kunnskap om arkiv, bibliotek og 
museum

•  løfte fram gode føredøme 
•  vere pådrivar overfor offentlege styresmakter

Sentrale satsingsområde for ABM-
utvikling i perioden 2004-2006

•  Fremje læring og formidling i arkiv, bibliotek 
og museum

•  Utvide nettbasert tilgang til kunnskap og 
kultur

•  Kartleggje og utvikle regionale og lokale 
arkivlandskapet

•  Utvikle ny bibliotekpolitikk som avspeglar 
endringar i samfunnet m.o.t. teknologi, krav 
til kunnskap og kultur

•  Heve kvaliteten til musea gjennom muse-
umsreforma

•  Synleggjere arkiv, bibliotek og museum sine 
funksjonar og roller i samfunnet

visjon
verdiar
strategiar
Visjon: 
Arkiv, bibliotek og museum gir kunnskap og opplevingar til alle

Foto: Cedric Archer
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Tilsette i ABM-utvikling. Foto: Cedric Archer

abm-utvikling 
i tal

I 2003 hadde ABM-utvikling eit totalbudsjett 
på 69,4 millionar kroner. Pengane vart brukt 
slik: 

Prosjektmiddel 28 millionar
Lønn 24,7 millionar
Reiser og konferansar  3,5 millionar
Lokalar   4,4 millionar
Trykkeutgifter (ABM-skrift, 
   brosjyrar, Bok og Bibliotek)  2 millionar
Kunngjeringar  0,5 millionar
Porto 0,5 millionar
Telefon   0,4 millionar
Konsulenttenester   2,7 millionar
Anna utgifter (IT-drift, inventar, 
   utstyr, kontorutgifter) 6,2 millionar

Det har ved fleire høve vore varsla at ABM-
utvikling skulle få tilført monaleg med pro-
sjektmidlar. Dette har enno latt vente på seg. 
Prosjektmidla for 2003 vart fordelt slik: 

 
Prosjekt for heile ABM-sektoren 4 024 000 
Fellesprosjekt for arkiv 
   og museum 115 000 
Fellesprosjekt for bibliotek 
   og museum 887 000 
Prosjekt for arkivsektoren  2 581 000 
Prosjekt for biblioteksektoren 11 796 000 
Prosjekt for museumssektoren 5 579 000 
Prosjekt Kulturnett Noreg 3 105 000 
Sum 28 087 000 

Ved utgangen av 2003 hadde ABM-ut-
vikling 62 tilsette, av desse er 57 fast tilsatt, 
3 mellombels tilsatt, 2 prosjektpersonale og 2 
vikarar. 
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avdelingar
Utviklingsavdelinga 
Utviklingsavdelinga har som hovudoppgåve å 
ta initiativ til og stimulere utvikling og omstil-
ling i arkiv, bibliotek og museum og samar-
beid i og mellom sektorane. Avdelinga har ei 
klar målsetjing om å utvikle tverrsektorielle 
arbeidsformer. I 2003 vart det difor lagt vekt på 
å utvikle arbeidsmåtar som gjer at avdelinga 
kan dra nytte av medarbeidarane sin fagkom-
petanse både tverrsektorielt og fagspesifikt. 
Avdelinga har valt ei fleksibel organisering, og 
det er no etablert team for dei viktigaste tverr-
sektorielle satsingsområda og for sektorane. 
Avdelinga er leia av tre avdelingsdirektørar 
som saman skal trekkje lasset. Det har vore 
krevjande for tre leiarar å dra det same lasset i 
same retning til ein kvar tid. 

Dei viktigaste einskildsatsingane til avde-
linga er programmet Norsk Digitalt Bibliotek, 
Museumsreforma og Arkivkartlegginga (sjå 
særskilt omtale av desse tiltaka). Utviklings-
avdelinga er òg engasjert i fleire internasjonale 
samarbeidsprosjekt. Det eksterne hovud fokuset 
i 2003 har vore å styrkje institusjonane sitt 
arbeid med tilgjengeleggjering og formidling. 
Dette kjem mellom anna til uttrykk i den støt-
ta som er gitt til eksterne prosjekt.

Informasjonsavdelinga
Informasjonsavdelinga er ansvarleg for intern 
og ekstern informasjon, drift av ABM-utvik-

ling sine datatenester og ikkje minst drift og 
utvikling av kulturnett.no – kulturdepartemen-
tet si nettsatsing for norsk kultur. 

Det er utarbeidd ein plan for ekstern infor-
masjon frå ABM-utvikling. I tråd med den 
har informasjonsavdelinga starta utgjeving av 
skriftserien ABM-skrift, oppretta ein rekke 
postlister for grupper innan ABM-sektoren 
samt utgjeving av eit nyheitsblad på nettet 
– Nytt fra ABM-utvikling – som kjem kvar 
fjortande dag. 

Mykje ressursar har gått med på å planleg-
ge ny versjon av kulturnett.no som kjem i 2004. 
Den nye nettstaden skal byggjast på emnekart, 
ein moderne standard for systematisering av 
informasjon. Denne skal gjere det lettare å 
utnytte ressursane på nettstaden. 

Administrasjonsavdelinga
Administrasjonsavdelinga er ansvarleg for 
budsjett, rekneskap, personale, post, arkiv, sen-
tralbord og andre fellestenester. Avdelinga har 
hatt eit hektisk år der dei hadde ansvar for å 
handsame den daglege drifta samstundes som 
organ isasjonen skulle byggjast. Dei administra-
tive system og rutinar frå dei tre tidlegare verk-
semdene måtte leggjast om slik at grunnleg-
gjande driftsfunksjonar som økonomi og perso-
nalsystem fungerte frå første dag. Det vart òg 
etablert eit felles arkiv med ny arkivnøkkel. 

Det vart arrangert eit oppfølgings seminar 

for tidlegare deltakarar i LUPIM – leiarut-
viklingsprogram i musea, i Bergen hausten 
2003. Eit anna utviklingsprogram, ”Mål og 
mening i museumshverdagen” avslutta våren 
2003 ei kursrekke med deltakarar frå fem 
museum. 

Avdelinga har saman med direktøren vore 
med på å etablere eit godt samarbeid mellom 
leiinga, administrasjonen og dei tillitsvalde frå 
organisasjonane. Det er blitt forhandla fram 
eit personalreglement for ABM-utvikling, der 
det mellom anna er etablert eit tilsettingsråd. 
Vidare har ein laga grunnlaget for ein personal-
politisk og lønnspolitisk plan. 

 

ABM-utvikling har ein organisasjonsplan med 
tre avdelingar: administrasjonsavdelinga, 
informasjonsavdelinga og utviklingsavdelinga. 
Utviklingsavdelinga er den største avdelinga 
og har tre sidestilte avdelingsdirektørar. 
Saman med direktøren utgjer dei fem avdelings-
direktørane leiargruppa.

Leiargruppa i ABM-utvikling. Frå venstre: Randi Ertes våg, Gudmund Valderhaug, Jon Birger Østby, Arve Sognebro, 
Lars Egeland, Leikny Haga Indregaard. Foto: Cedric Archer
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interne

prosjekt

ABM-utvikling arbeider til ein kvar tid med 
interne og eksterne prosjekt som skal reflek-
tere våre hovudsatsingar: 
•  Fremje læring og formidling i arkiv, bibliotek 

og museum
•  Utvide nettbasert tilgang til kunnskap og 

kultur
•  Kartleggje og utvikle regionale og lokale 

arkivlandskapet
•  Utvikle ny bibliotekpolitikk som avspeglar 

endringar i samfunnet m.o.t. teknologi, krav til 
kunnskap og kultur

•  Heve kvaliteten til musea gjennom museums-
reforma

•  Synleggjere arkiv, bibliotek og museum sine 
funksjonar og roller i samfunnet

Dette er nokre av våre interne prosjekt som er 
trekt fram. Full oversikt finn du på våre heime-
sider www.abm-utvikling.no.

Museumsreforma
I 2003 gjekk museumsreforma inn i sitt andre 
år. Utgangspunktet er Stortingsmelding nr. 22 
(1999-2000) Kjelder til kunnskap og oppleving, 
der det er lagt ein omstrukturering av muse-
umslandskapet til grunn for å styrkje institu-
sjonane fagleg og økonomisk/administrativt. 
Målet er einingar med minimum 8-10 stillingar 
som skal ivareta alle dei varierte basisopp-
gåvene som kjenneteiknar museum som 
institusjonstype på ein god måte. Omstruktur-
eringa, supplert med tilførsel av monalege nye 
driftsmiddel, legg grunnlaget for eit nasjonalt 
nettverk av museum, der ulike emne og funk-
sjonar inngår for å kunne gje best mogleg 
samordning og utvikling i nasjonal saman-
heng. Det vert lagt vekt på at det er ein fagleg 
kvalitetsreform, for utvikling av museum som 
kunnskaps- og opplevingsressursar, i ein meir 
utadvent rolle retta mot brukar og samfunn.

Den økonomiske ramma er 200 millionar 
kroner i auka driftsgrunnlag, i ei opptrapping 
over 5 år. For 2002 og 2003 kom det høvesvis 40 
og 37 millionar kroner. Tek vi med vedteke til-
føring av 22 millionar i budsjettet for 2004 er vi 
no oppe i omlag 100 millionar kroner i løpet av 
dei tre første åra av reforma.

ABM-utvikling er staten si førsteline i 
arbeidet med museumsreforma, men vi har eit 
nært samarbeid med fylkeskommunane. Vi 
har prioritert utstrakt reiseverksemd og delta-

king på fylkeskommunale og regionale muse-
umssamlingar, med generell informasjon om 
reforma, vurderingar, tolkingar, vektlegging 
av gode prosessar samt diskusjon av konkrete 
problemstillingar. 

Hausten 2003 arrangerte ABM-utvikling 
i samarbeid med Norges museumsforbund tre 
seminar: ”Museumsreformen; hvorfor, hvor-
dan, med hvem…”. Dei tre seminara vart halde 
på Flesland, på Gardermoen og i Tromsø, og 
samla til saman over 250 deltakarar. Vi har 
gjennomført ei rekke møter med dei større 
musea for ein diskusjon om forventningar og 
ambisjonar i utviklinga av nasjonale nettverk. 
Arbeidet har til no resultert i at 11 museum i til-
delingsbreva for 2004 har fått ansvaret for i alt 
13 museumsnettverk.

Reforma har ført til vitalitet, dialog og 
ei auka politisk interesse for sektoren, sam-
stundes som den inneber store belastningar 
i ei fase med diskusjon av økonomi, jus og 
organisering. Kvaliteten i arbeidet er vari-
erande, og ennå gjenstår mykje før reforma 
er gjen nom ført. På grunn av dette er det frå 
statleg hald lagt opp til at det vidare arbeidet i 
all hovudsak bør skje ved ei prioritering av pro-
sessar for konsolidering som kan dokumentere 
innhald og framdrift i tråd med føresetnadene 
i reforma.

Norsk digitalt bibliotek
Norsk digitalt bibliotek er eit prosjekt som har 
som mål å gjere alle digitale informasjonsres-
sursar tilgjengeleg for alle på ein enkel måte. 
Det er ei organisert samling av tenester og 
innhaldsressursar som gjev brukarar tilgang til 
informasjon i digital form formidla via inter-
nett. Slik tilgang kan òg gjelde ikkje-digitalt 
innhald. Her reknar ein med at brukarane skal 
kunne oppfatte tenester og innhaldsressursar 
som eit einsarta system sjølv om dei får ulike 
tilbod frå ulike leverandørar, har ulik fysisk 
form og i utgangspunktet ikkje er koordinert. 
Dei ulike ressursane i Norsk digitalt bibliotek 
skal kunne samvirke ved hjelp av presist defi-
nerte og standardiserte grensesnitt. 

I september 2002 oppnemnde ABM-utvik-
ling ei arbeidsgruppe som skulle kartleggje 
hovudutfordringane for utvikling og samord-
ning av ressursar i eit digitalt bibliotek og fore-
slå organisering av det vidare arbeidet med eta-
bleringa av eit digitalt bibliotek. Arbeidsgruppa 
skulle òg avklare kva den la i omgrepet digitalt 
bibliotek og lanserte følgjande visjon for Norsk 
digitalt bibliotek: ”Et biblioteksystem som 
sprenger det enkelte biblioteks rammer og stil-
ler deltakernes samlete digitale informasjons-
ressurser og tjenester til rådighet for alle på en 
enkel måte”

I mai 2003 vart ein lanseringskonferanse av 
prosjektet ”Norsk digitalt bibliotek” arrangert. 

ABM-utvikling har tilsett ein prosjektleiar 
i full stilling. Samstundes vart Norsk digi-
talt bibliotek definert som eit program, med 
fleire ulike innsatsområder og delprosjekt . I 
des ember vart det etablert ein brei samansatt 
program komité. Norsk digitalt bibliotek vil 
vere ein hovudsatsing for ABM-utvikling i 
fleire år framover.

BRUDD
BRUDD - eit museumsprosjekt om marginale, 
løynde, kontroversielle og ubehagelege histo-
rier.

Museumsutstillingar har tradisjonelt prøvd 
å gje svar framfor å stille spørsmål, og musea 
oppfattast ofte som institusjonar som doku-
menterer og formidlar den autoriserte historia 
– den heile og sanne historia. Men musea må 
òg våge å ta standpunkt, ha ei meining og pro-
vosere fram diskusjon og debatt. 

BRUDD er eit prosjekt som skal stimu-
lere musea til å tenkje annleis, våge å ta opp 
vanskelege historier og utfordre gamle grenser. 
Prosjektet fokuserer både på ubehagelege, kon-
troversielle og løynde emne og på det problem-
orienterte som pedagogisk metode i museums-
formidlinga. I BRUDD vert konkrete prosjek-
ter drøfta som spenner frå store dokumenta-
sjonsprosjekt til mindre formidlingsprosjekt, 
frå tabulagde historier til forskingskritikk. 

Ti museum, ein fylkeskommune og ABM-

utvikling deltek i BRUDD. Prosjektet starta i 
2003 med to seminar, og vil fortsette i 2004.

Opphavsrett og personvern
I samband med formidling av materiale frå 
arkiv, bibliotek og museum vert det reist ei 
rekkje problemstillingar knytt til bruk og for-
midling av materiale verna etter åndsverkslova 
og til handsaming av personopplysingar. Det 
er ei spenning mellom det teknisk moglege og 
rettslege avgrensingar for bruk av materiale 
i arkiv, bibliotek og museum. Informasjons-
teknologien gjer det mogleg å tilverke og bruke 
biletkunst, litteratur, fotografi, musikk- og 
filmverk og samanstilling av personopplys-
ingar. 

ABM-utvikling ønskjer å gje brukarane 
enkel tilgang til materiale i arkiv, bibliotek og 
museum. Samstundes må ikkje rettane til dei 
som skaper verka bli krenkja eller tilgangen gå 
på kostnad av personvernet. ABM-utvikling 
ser det som si oppgåve å halde seg orientert om 
kva slags rettsleg vern som til einkvar tid gjeld 
på dette feltet og tilby råd og rettleiing innan 
opphavsrett og personvernlovgjeving. ABM-
utvikling har i samarbeid med Nasjonalbiblio-
teket teke initiativ til at det i løpet av 2004 vert 
oppretta eit Forum for opphavsrett og person-
vern, som skal medverke til kompetanseheving 
på dette feltet i ABM-sektoren. 

Foto: Cedric Archer Foto: Bjørn Djupvik
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kulturnett.no
kulturnett.no er den offisielle inngangsdøra til 
norsk kultur på nettet. Nettstaden vert drifta 
av ABM-utvikling og omfattar òg nettstadane 
kunstnett.no, museumsnett.no, biblioteknett.
no og arkivnett.no

Kulturnettet tilbyr nyhende frå norsk 
kulturliv og stoff om ABM-institusjonane. I 
tillegg finns det ein kulturkalender som gjev 
oversikt over store og små kulturarrangement 
over heile landet. Kalenderen vert produsert i 
samarbeid med dei regionale kulturnetta. 

I løpet av 2004 kjem kulturnett.no i ein 
heilt ny versjon, bygd på emnekartstandarden. 
I den nye versjonen vil delnetta leggjast ned 
og alt samordnast på nettstaden kulturnett.no. 
Det blir etablert eit norsk kunstnarregister og 
eit institusjonsregister i tillegg til kulturkalen-
deren som blir sterkt utvida. Arbeidet med den 
nye versjonen av kulturnett skjer i samarbeid 
med både regionale og faglege samarbeids-
partnarar som til dømes Kunstnernes Informa-
sjonskontor (KIK). 

Det er no etablert regionale kulturnett 
i Akershus, Hordaland, Sogn og Fjordane, 
Troms, 

Østfold og Nord-Trøndelag. I tillegg vart 
det i 2003 løyva utviklingsmiddel til samarbeid 
for båe Trøndelagsfylka, Nordland, samarbeid 
for Vestlandsfylka og Vestfold. 

Den kulturelle skulesekken
Den kulturelle skulesekken er eit nasjonalt 
utviklingstiltak for meir kunst og kultur i sku-
len. Sekretariatet vart etablert i 2003 og har to 
fast tilsette. ABM-utvikling og Læringssente-
ret skal gjennom ein samarbeidsavtale klargjere 
oppgåver og ansvarsforhold.

Kultur- og kyrkjedepartementet la i juni 
fram stortingsmelding nr. 38 Den kulturelle 
skulesekken. Meldinga handlar om bakgrun-
nen for og verdiar og målsetjingar med Den 
kulturelle skulesekken. Mellom anna gjev den 
eit bilete av nokre av dei modellane for Den 
kulturelle skulesekken som er innførte i kom-
munar og fylke, og ein oversikt over korleis dei 
tilgjengelege ressursane over statsbudsjettet for 
Den kulturelle skulesekken er fordelte i perio-
den 2001-2003. 

Skulesekken har ei styringsgruppe med 
representantar for Kyrkje- og kulturdeparte-
mentet og Undervisnings- og forskingsde-
partementet. I tillegg er det oppretta ei brei 
samansatt referansegruppe med 14 medlem. 
Gjennom det ordinære statsbudsjettet vart det 
løyva 12,8 millionar for 2003. 10 millionar vart 
fordelt til 20 museum for å styrke det historiske 
ele mentet i Den kulturelle skulesekken. 

Gjennom omfordeling av spillemiddel 
vart Den kulturelle skulesekken tilført 60 mil-
lionar for skuleåret 2003-2004. 36 millionar vart 
fordelt til fylkeskommunane for arbeid med 

Den kulturelle skulesekken regionalt, og 24 
millionar vart utlyst gjennom ABM-utvikling 
til ”kreative prosjekt av utviklingsmessig inter-
esse”. Desse vart fordelt på følgjande område: 
visuell kunst, musikk, scenekunst, litteratur, 
vitensentre og kulturarv. Søknader i dei tre før-
ste områda vart handsama av Norsk kulturråd, 
medan ABM-utvikling handsama dei andre 
søknadane. Det kom inn over 1200 søknader, og 
145 prosjekt vart tildelt middel.

Fotobevaring
ABM-utvikling har overteke ansvaret for 
oppgåvene innan fotobevaring som tidlegare 
var lagt til Norsk museumsutvikling. ABM-
utvikling er det koordinerande leddet for foto-
bevaringsarbeidet i Noreg, og skal medverka 
til å styrke og utvikle det faglege nettverket av 
ansvarsinstitusjonar for fotobevaring og koor-
dinere arbeidet med fotobevaring på nasjonalt 
plan. Problemstillingar knytt til møtet mellom 
ny teknologi og eldre fotografisk materiale 
er tema i ABM-skrift # 1, Digitalisering av 
fotosamlinger. Skriftet er ei praktisk rettleiing 
for planlegging og gjennomføring av digitali-
seringsprosjekt. 

I 2003 har ABM-utvikling halde kurs innan 
identifisering av fotografiske teknikkar, digi-
talisering, spørsmål kring rettar og etikk knytt 
til formidling av fotografi og Landskonferanse 
for foto. I 2003 vart det fireårige EU-prosjektet 

Sepia (Safeguarding European Photographic 
Images for Access) avslutta. ABM-utvikling 
har vore assosiert partnar i prosjektet og har 
delteke aktivt i arbeidsgrupper og arrangert 
konferansar og kurs i regi av prosjektet. Bladet 
Svarthvitt - kulturhistorisk fotografi kjem ut 
for siste gong i fyrste halvdel av 2004. Informa-
sjon og fotofagleg stoff vil i framtida komme i 
ABM-utvikling sine publikasjonar, leggjast ut 
på heimesida og på Kulturnett Noreg. 

Arkivkartlegging
For å få oversikt over det norske arkivland-
skapet har ABM-utvikling satt seg føre å 
gjennomføre ei kartlegging av arkivressursar i 
Noreg. Hovudmålet til kartlegginga er å samle 
inn grunnlagsmateriale til ein statusrapport 
om bevarings- og formidlingssituasjonen for 
lokalt og regionalt arkivmateriale/samlingar. 
Føre målet er å auke og forbetre tilgjenge til 
denne type materiale for allmenta. Som lokalt 
og regionalt kjeldematerial reknast privatar-
kiv/samlingar og arkiv etter kommunale og 
fylkeskommunale arkivskaparar. Data frå 
kartlegginga skal overførast til Riksarkivaren 
sin Sam katalog for privatarkiv og til ABM-
utvikling/Fotosekretariatet si database. Status-
rapporten vil bli eit viktig grunnlagsdokument 
når ein skal vurdere målretta arkivpolitiske 
satsingar i åra framover. Kartlegginga har som 
delmål å få oversikt over bevaringssituasjonen 

Foto: Hilde Lillejord

Foto: Hilde Lillejord

Foto: Cedric Archer

“Å velja ut inneber òg å velja bort; ein avgjer kva 
røyster som skal få sleppa til, og kva røyster 
som må finna seg i å verta tagale i den hist-
oriske songen. Det er difor ei stendig fagleg og 
kulturpolitisk utfordring å arbeida for at den 
seleksjonen som institusjonane samla sett står 
føre, gjev eit så dekkjande og balansert bilete 
som råd er av det mangfaldet som kan seiast å 
utgjera norsk samfunnsliv opp gjennom tidene.” 
Kjelder til kunnskap og oppleving St.meld. nr. 22 
(1999-2000)

ABM-utvikling arrangerte i september 2003 
konferansen KILDENES MAKT som fokuserte 
på BRUDD-relatert tematikk. På programmet 
sto ulike problemstillingar knytt til arkiva, 
biblioteka og musea si roller som samfunns-
institusjonar og kva desse rollene krev når 
det gjeld bevarings-, tilgjengeleggjerings- og 
formidlingspolitikken? Sentrale spørsmål var: 
Kva slags konsekvensar får val av kjelder for 
demokratiprosjektet? Kva tyder konsensus, tei-
ing, gløymske osv. for vår kulturelle, politiske 
og historiske sjølvforståing? Korleis sikrar vi 
at minoritetar vert høyrt og synlege? Korleis 
sikrar vi korrektiva til dei autoriserte sann-
ingane?
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for privatarkiv. På grunnlag av dette kan den 
gje verdifull kunnskap til forvaltinga av ei 
støtteordning for bevaring og formidling av 
privatarkiv. 

Prosjektet vil gå over to fasar. Første fase 
er eit prøveprosjekt som skal gjennomførast i 
første halvår av 2004 i tre utvalte fylke: Møre 
og Romsdal, Hordaland og Aust-Agder. Etter 
at pilotprosjektet er evaluert, vil kartleggings-
prosjektet bli gjennomført i andre halvår av 
2004 i dei fylka som står igjen (andre fase). 
Registreringsarbeidet vil bli utført av regionale 
medarbeidarar engasjert av ABM-utvikling. 
Desse er allereie på plass i prøvefylka. I tillegg 
til to prosjektgrupper – ei intern og ei ekstern 
– er det peika ut ei ekstern fagleg referanse-
gruppe for prosjektet. 

Kompetanseutvikling for medarbeidarar i 
kulturinstitusjonar - omstilling til eit multi-
kulturelt samfunn
Utgangspunktet for dette prosjektet er at kultu-
relt mangfald i samfunnet no er ein permanent 
normaltilstand i alle dei nordiske landa. I sam-
band med dette er det på tide å stille spørsmålet 
om medarbeidarane ved ABM-institusjonene 
har den naudsynte kompetansen til å fungere 
på ein relevant måte i et fleirkulturelt sam-
funn. Målet er å få fram kurs både på grunn-
utdannings- og etterutdanningsnivå som vil 
fremje ei slik kompetanseoppbygging. Gjen-

nom arbeidsgrupper har det vorte utvikla eit 
testkurs som vart utprøvd i november. Evalu-
eringa av dette kurset har resultert i ein rapport 
med tanke på oppfølging i form av studieplanar 
og kurs.

Kompetanseutvikling for medarbeidarar 
i kulturinstitusjonar – omstilling til eit multi-
kulturelt samfunn er eit nordisk prosjekt som 
vart initiert hausten 2001 ved Nordbok sitt 
sekretariat i København. Det er finansiert av 
Nordisk ministerråd, Nordbok og Nordisk 
museumskomité. Per B. Rekdal vart engasjert 
som prosjektleiar frå 15. august 2002. Randi 
Ertesvåg frå ABM-utvikling sit som leiar for 
styringsgruppa og ABM-utvikling fungerer 
som sekretariat for prosjektet. Prosjektet blir 
avslutta i  mars 2004.

Konsortia
Ein konsortiekontrakt vil seie at ABM-
utvikling på vegne av deltakarinstitusjonar 
frå offentleg sektor handlar fram ein lisens-
kontrakt med ein databaseleverandør for til-
gang til elektroniske tidsskrift, referanseverk 
og liknande. Formålet er at prisen for tilgang 
til den aktuelle databasen, skal vere rimeligare 
enn det institusjonen må betale for å inngå 
abonnement på eiga hand.

I ”Kulturpolitikk fram mot 2014” er lisens-
kontraktar nemnd som eit sentralt statleg 
verkemiddel fleire gonger. Vidare har ein i 

2003 sett at ABM-utvikling har klart å etablere 
kontraktar som for første gang omhandlar både 
fag- og folkebibliotek. Dette er eit vegskilje 
for tidlegare lisensarbeid i regi av eit offentleg 
organ, og peikar fram mot ei ny ”saumlaus” 
bibliotekverd. Med dette som basis arbeider vi 
òg for å inkludere museum og arkiv i gjensidige 
semjer om elektroniske ressursar. Spesielt nøgd 
er vi med å ha etablert ei eiga e-postliste for 
konsortiekontraktar i regi av ABM-utvikling, 
som er organisert som eit tverrsektorielt tilbod 
med informasjon om alle konsortiekontraktar 
som handlast fram av ABM-utvikling.

Likevel ser vi tydelegare enn nokon gong 
skrømtet. Prisane på elektroniske ressursar har 
enno ikkje nådd noko toppunkt, og det er eit 
spørsmål kor lenge det einskilde bibliotek kan 
klare å oppretthalde abonnement på viktige 
ressursar ut ifrå sine sviktande mediebudsjett. 
Vi vonar elles at pågåande initiativ mellom 
anna knytt til etablering av alternative publi-
seringskanalar i framtida kan stille viktig 
vitskapleg dokumentasjon ope og gratis til-
gjengeleg for heile samfunnet. ABM-utvikling 
ønskjer å halde seg kontinuerleg orientert om 
slike tiltak.

Foto: Cedric Archer
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eksterne

prosjekt 
Bazar
Bazar er ei skreddarsydd teneste for innvan-
drarar, flyktningar og språklege minoritetar i 
Noreg. Bazar inneheld informasjon om norsk 
samfunn og kultur, aviser frå heile verda, 
adresser til organisasjonar for språklege minori-
tetar og ein oversikt over bøker til lesetrening 
i norsk. Bazar vart relansert i januar 2004. Ten-
esta er monaleg utvida og informasjonen finns 
no på 14 språk. Til saman har ABM-utvikling 
og tidlegare Statens bibliotektilsyn støtta pro-
sjektet med om lag 1,3 millionar kroner. 

Eydehavn-portalen
På arkivområdet er det gitt støtte til Eyde-
havn-portalen ved Aust-Agder kulturhistoriske 
senter. Dei skal dokumentere og formidle 
historier frå eit industrisamfunn og brukar 
kommunale og private arkiv, fotografi og anna 
kjeldemateriale. 

Islam i bedehusland
Ryfylkemuseet søker å gi eit bidrag til inte-
grer ing av flyktningar og innvandrarar i det 
norske bygdesamfunnet gjennom å dokumen-
tere og formidle kunnskap om møte mellom 
islam og trusliv knytta til bedehusmiljøet. 
Dokument asjonen skjer i Ryfylke der lek-
manns rørsla har stått særleg sterkt, der dei 
første bedehusa i landet blei bygde og der det i 

dei siste åra har skjedd ei markert innvandring 
av folk med andre religionar. Prosjektet vil 
dokumentere korleis dei framande religionane 
blir praktiserte, og kva som skjer i møte med 
folk som er prega av det livet som har vore 
levd i og kring bedehusa. 

Møtestad for sinn og sansar. 
Skuleheimshistorie og Innherad 
Fangeleir
Med bakgrunn i Falstadbygninga si spesielle 
historie har Falstadsenteret teke initiativ til 
samarbeid med fleire fagmiljø med tanke på 
dokumentasjon, forsking og utvikling av ein 
nettbasert kunnskapsbase knytt til norsk 
skule heimshistorie og Falstad som varetekt 
og straffeleir for frontkjemparar. Målet er å 
synleggjere tabulagde historier og syne korleis 
dei er tabuisert, å la marginaliserte grupper 
kome til orde, og syne at mangel på respekt for
menneska sitt eigenverde ikkje berre har rele-
vans for krigstid, men også for andre periodar 
av vår historie.
 
Telavågtragedien - Ut av tagnaden
Nordsjøfartmuseet ønskjer å dokumentere og
formidle ei ukjend historie om Telavåg: Hist-
oria til dei som ikkje var tilstades i Telavåg då 
arrestasjonane starta og terrorhandlingane vart 
utførte under andre verdskrig, og som difor 

ABM-utvikling gjev støtte til eksterne prosjekt 
ute i sektorane etter søknad. I 2003 brukte 
vi 28 millionar kroner på eksterne prosjekt, 
og dette er berre eit lite utval av prosjekta. 
Fullstending oversikt finn du på vår heimeside 
www.abm-utvikling.no.

ikkje vart internerte i Noreg eller sende til 
tyske konsentrasjonsleirar.

bibliotekvakten.no 
Dette er ei nasjonal referanseteneste der bruk-
aren kan gå inn i direkte kommunikasjon med 
ein bibliotekar gjennom chat på internett. 
Brukar og bibliotekar skriv spørsmål, svar og
kommentarar i det same skjermbilete og sam-
taler i sanntid. Prosjektet vert drive av 16 
bibliotek og er det første samarbeidet mellom 
fleire folkebibliotek om ei virtuell teneste.

Jobben i havet
Offshoredykkarane sin innsats er ein del av 
vår nære industrihistorie. Norsk Oljemuseum 
i Stavanger har gjennom fleire år samla mat-
eriale som ved hjelp av middel frå kulturnett.
no vil vere tilgjengeleg på nettet i 2004. Det 
omfattar ei database med bilete og skriftleg 
materiale om jobben som vart utført og hist-
orier som dykkarane sjølv har fortalt.

Krybbedød i Noreg 1970-2000
Lepramuseet St. Jørgens Hospital vil gjennom 
ein problematiserande utstilling om krybbedød 
i åra 1970 til 2000 sette fokus på forsking og 
feil slåtte offentlege informasjonskampanjar, 
og syne samspillet mellom forsking, offentlig 
helsearbeid og informasjon. 

Det tilgjengelege bibliotek
Målet til dette prosjektet er å gjere dei tre 
ut valde prosjektbiblioteka, Sarpsborg bibliotek, 
Tønsberg/Nøtterøy bibliotek og Torshov/
Sandaker filial av Deichmanske i Oslo til ein 
meir tilrettelagt kunnskapsbase, møtestad og 
arbeidsplass for folk med funksjonsvanskar. I 
2003 har prosjektet etablert eit samarbeid med
Norsk lyd- og blindeskriftsbibliotek om utlån 
av DAISY-lydbøker og har etablert gode og
funksjonelle arbeidsstasjonar med eigne tek-
niske konsulentar i dei tre biblioteka.
 
Det tilgjengelege arkiv
I samband med planlegginga av nye lokalar 
sett Bergen byarkiv tilkomst og universell 
utforming på dagsorden. Prosjektet vert òg ført 
vidare for å finne gode løysingar på korleis 
arkiv materiale kan gjerast tilgjengeleg og bli 
formidla til alle, uavhengig av funksjonsevne.

Borregaardsamfunnet utanfor 
fabrikkporten
Nettutstillinga ”Borregaardsamfunnet utanfor 
fabrikkporten” skal gjennom ein kombinasjon 
av bilete, tekster, lydopptak, utdrag av arkiv,
korte videoar og litteraturlister gje eit innblikk
i korleis det var å leve som arbeidar på Borre-
gaard, ein av Noregs aller største arbeids-
plassar, for eit par generasjonar sidan. 

Kulturnett Østfold står bak med støtte frå 
kulturnett.no, men prosjektet er eit samarbeid 
mellom Østfold fylkesbibliotek, Østfold fylkes 
bildearkiv og Borgarsyssel museum.

Webrettleiing i 
informasjonskompetanse
Dette er to prosjekt med same tema. Eit av 
prosjekta er ved Universitetsbiblioteket i 
Trondheim og det andre er eit samarbeid 
mellom Høgskulen i Telemark og Høgskulen 
Haugesund/Stord om interaktiv rettleiing av 
studentar via internett.

Borregårdsamfunnet utanfor fabrikkporten

Jobben i havet - offshoredykkarane

årsmelding 200314 årsmelding 2003 15



abm-sektoren 
i nøkkeltal

ABM-utvikling hentar inn statistikk for alle 
typar bibliotek og museum. Museumsstatistik-
ken og statistikken for fag- og forskingsbiblio-
tek vert til gjennom eit samarbeid med Statis-
tisk sentralbyrå. I tillegg er det satt i gang ei 
omfattande kartlegging på arkivfeltet som mel-
lom anna vil kunne gje oss naudsynt informa-
sjon for å utvikle statistikk òg på arkivområdet. 

Førebels er det likevel berre bibliotek- og 
museumsområda vi har statistikk for. Stati-
stikken byggjer på data frå nærare 5 500 biblio-
tek og museum, filialar medrekna. Av desse er 
omlag 3 500 skulebibliotek, nærare 1 100 høyrer 
til folkebiblioteksektoren, i overkant av 300 
er fag- og forskingsbibliotek og omlag 500 er 
museum.

Nokre nøkkeltal frå statistikken for 2002 
kan gje ein indikasjon på kva slags omfang 
desse områda har og deira vekt for innbyggja-
rane i Noreg. I institusjonane som leverte stati-
stikk i 2003 vart det utført omlag 7 500 lønna 
årsverk. Om vi ser bort frå skulebiblioteka, 
hadde biblioteka og musea brutto driftsutgifter 
på over 4 milliardar kroner. 2,2 milliardar av 
dette gjekk til lønn. Institusjonane tok i mot 
nesten 38 millionar besøkande, noko som syner 
at tenestene som vart gitt er mykje bruka. 
ABM-utvikling sin statistikk fortel oss ikkje 
kor stor del av folket som har besøkt museum 
og bibliotek, men Statistisk sentralbyrå sin 
kulturstatistikk for 2001 syner at 52 prosent 

av Noregs folk hadde besøkt folkebibliotek, 11 
prosent hadde besøkt fag-, universitets- eller 
bedriftsbibliotek, og 45 prosent hadde besøkt 
museum minst ein gong i løpet av 12 månader. 
Dette syner at institusjonane ikkje bare er 
mykje bruka, men òg bruka av mange.

For biblioteka er utlån ei sentral verksemd, 
og når skulebiblioteka ikkje reknast med, nær-
mar dei samla utlånstala seg 30 millionar i 2002. 
For folkebiblioteka si del tyder ei jamn auke i 
besøk over fleire år på at òg andre tenester enn 
utlån trekker folk til bibliotek. Institusjonane 
samarbeider òg med andre i ulik grad. Musea 
sitt samarbeid med skulene synes i statistikken 
ved at 648 000 barn deltok i organisert under-
visning på musea. Institusjonane har heller 
ikkje berre tenester i lokala. I stadig større grad 
er det òg mogleg å besøke bibliotek og museum 
virtuelt, og det blir ytt ymse tenester på deira 
heimesider. ABM-utvikling har derimot ikkje 
statistikk som kan seie noko sikkert om bruken 
av disse tenestene. Vi har publisert ein fullsten-
dig statistikk for bibliotek og museum 2002 i 
ABM-skrift # 4.

Besøk
Folkebibliotek 22,9 millionar
Fag- og forskingsbibliotek 5,8 millionar
Museum 8,8 millionar

Utlån
Folkebibliotek 24 millionar
Fag- og forskingsbibliotek 3,9 millionar

Tal på utstillingar
Museum  3 034

Storleik på samlingane
Folkebibliotek 
    (total bestand) 22,2 millionar
Fag- og forskingsbibliotek 
    (total bestand) 44,3 millionar
Museum 
    (tal på gjenstandar) 27,4 millionar

Lønna årsverk
Folkebibliotek 1 882
Fag- og forskingsbibliotek 1 576
Museum 2 999

Lønnsutgifter
Folkebibliotek 640 millionar kroner
Fag- og forskingsbibliotek 497 millionar kroner
Museum  981 millionar kroner

Innkjøp til samlingane
Folkebibliotek 135 millionar kroner
Fag- og forskingsbibliotek 264 millionar kroner 

Foto på toppen: Bjørn Djupvik
i midten: Hilde Lillejord
lengst nede: Tomas Alf Larsen
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styret
ABM-utvikling er leia av eit styre på åtte 
medlemer oppnemnd av Kultur- og kyrkje-
departementet for ein periode på fire år. To av 
medlema vart oppnemnd i samråd med Utdan-
nings- og forskingsdepartementet, ein i samråd 
med Miljødepartementet og to medlemer med 
varamedlemer etter framlegg frå dei tilsette. I 
tillegg er direktøren med på styremøte og har 
tale- og forslagsrett.

I januar 2003 vart interimstyret avløyst av 
det ordinære styret for ABM-utvikling. Eit 
samla styret vart endeleg konstituert 10. juni 
2003, med oppnemning av to medlemer etter 
forslag frå dei tilsette. Styret har hatt tre møter 
i 2003. I tillegg har styremedlema delteke på 
seminar og møter av fagleg karakter. Eit av 
hovudmåla for arbeidet til styret i 2003 har vore 
å komme med innspel til overordna strategiar, 
val av hovudsatsingsområde og prioritering av 
arbeidsoppgåver. Innspel frå styret er teke med 
i den interne planprosessen, i leiargruppa og 
på personalseminar. Styret har òg lagt vekt på 
å etablere ei felles forståing av dei overordna 
måla for styret sitt eiga arbeide. Medlemer av 
styret har òg vore med ved tilsetjing av avdel-
ingsdirektør.

Gjennom styremøta har styret vore halde 
godt informert om den daglege verksemda. 
Samspelet mellom styret og administrasjonen 
har vore prega av open dialog og tillit.

Styret består av:
Bjørn Bering, byarkivar, Oslo kommune, leiar
Lisbeth Tangen, fylkesbiblioteksjef, Sør-
    Trøndelag fylkeskommune, nestleiar
Åsulv Frøysnes, Høgskolen i Oslo 
Elisabeth Seip, Kulturvernleiar, Hedmark
     fylkeskommune
Gunnar Urtegaard, fylkesarkivar, Sogn og 
    Fjordane fylkeskommune
Ingvild Øye, professor, Arkeologisk institutt, 
    Universitetet i Bergen
Tone Moseid, seniorrådgjevar, ABM-utvikling 
Siv Bente Grongstad, rådgjevar, ABM-utvikling

Foto: Cedric Archer
Foto: Cedric Archer
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